obrutum fuisse, atque octo annorum milibus completis periturum incendio; jamque ex eo annorum numero sex millia praeteriisse: postquam vero mare aruerit terraque in cinerem versa fuerit, orbem instauratum iri, ac terram summa amenitate vestiendam, luxuriaturamque sine ullis hominum laboribus omni fructuum genere, hominesque immortalem ac plenam deliciis vitam ducturos. Astrologiae adeo addicti sunt, ut non nisi consulis astris pedem moveant, eique tum miscelae artes magicas. Caeterum gula dedili, atque in omne libidinum genus effusi. Patent haec ingentia regna Evangelii praconibus, qui salutarem Christi doctrinam propagare velint.

170. A Siamensibus parum discrepant superstitione Bengalenses, quorum pars maxima adumbrata numina et idola, pars infandum Mahometem colit, quorum regionem moresque describit Osorius². Defecerat horum rex ab Emmanuelis regis Lusitaniae fide post Albuquerquei obitum; ad quem in officium redigendum Suarius Joannes Silveriam cum navibus quatuor misit, qui in Chatingamensem Bengalae portum invecus, rectorem urbis ad dandos obsides vi adegit: at deinde simulatione officii in insidias alleclus parum adfuit, quin a numerosa Bengalensis regis classe opprimeretur. In Zeilandam itaque insulam sive Taprobanam laudatissimi cinamomi silvis nobilem, cursum intendit, ubi in portu, quem Columbium nominant, et ad quem religiosos viros Dominicanos ac Minoritas, qui Orientem disseminandi Evangelii causa peragrabant, ducentis ante annis penetrasse vidimus³. Lupus Suarius Indiarum prorex, perdomito rege Brachmane ac Saracenorum vi fracta anno gemmarum et cinamomi vectigali ei imperato, arcem extruebat, cui idem Joannes Silveria praefectus est. Porro a Joanne ipso Silveria felicius cum Maldivensi et Cambajensi, quam cum Bengalensi res gesta fuerat; siquidem alienatos eorum animos, pacemque composuerat. Haec dum geruntur, novus ex Lusitania Indiarum prorex Lupus Siqueira octavo Septembris die Goam appulit⁴ cum decem navium classe; quarum uni, cui Joannes Limicus praerat, in sulcando vasto Oceano hoc admirabile contigit, ut bellua furibunda, dum persequeretur praedam, in imas compages navis perlato alveo, acutissimum caput infixit, et in summum discrimen epibatas concessae navis terrore attonitis adduxerit.

171. *Hispani perlustrant insulas Americae.* — In America⁵ Cubae Ferdinandus praetor, quatuor navium instructa classe, praefectoque illi Joanne Grisalva, detectas anno superiori terras tustrari jussit. Insulam nomine Cosumel, e qua suaviss-

¹ Barros. l. v.

² Osor. l. xi. — ³ An. Chr. 1319. num. 31. — ⁴ Osor. l. xi. Mall. pl. vii. — ⁵ Petr. Martyr. dec. 4. c. 3. Gomara l. ii. c. 16.

simi afflabantur odores, ambitu leucarum quinque et quadraginta reperere : incolae exculli erant legibus, ut Jucalani : turrium ibi dirularum vestigia aliaque veneranda antiquitatis monumenta visa : assurgebat superbe turris praeter ceteris in quam graduum octodecim ascensu aditus patebat, in eaque delixum insigne regium, in adjecte Hispano imperio insulae argumentum, refert Petrus Martyr ¹ : « Turrium, inquit, consendunt duce primario, quem sacerdotem credunt : vexillum in cacumine sistunt, regi Castellae imperium adjudicant, sanctae Crucis nomen insulae assignant, quia nonarum Maii quinta solenni sunt insulam ingressi ». Et infra : « Cameras in turri reperere statuis tum marmoreis, tum fictilibus ursorum simulacris immixtas, quos unisono elato cantu invocant, suffumigisque ac suavibus adolent odoribus, uti penates eas colunt. Res ibi divina celebrata est, (purgata scilicet de more idolis turri). Sunt reculiti, regulus hic eleganter ex gosampio velamine indutus ». Solatis ex ea insula anchoris, in Jucatanam inveci sunt : percussi navium nostrarum magnitudine barbari, qui lembis umiligneis tantum utuntur, ad sex millia scutis auratis tecli concurrere ad arcendos excessione nostros : de pace per interpretes cum esset actum, nostri aurum non vi, sed permutatione rerum poposcerunt. Quid vero consecutum sit narrat Petrus Martyr, nimirum arma ex auro conflata a Jucatanis Hispano duci fuisse dono oblata.

172. At qui auro opibusque abundabant,

¹ Petr. Mart. c. 3.

quam miseri et infelices essent ludibriis demonum, quos humana laniena placabant, expositi, quae subdit Petrus Martyr ¹ ostendunt : « Ad leucas centum circiter ad Zephyrum semper sinum ingentem reperunt, in quo tres parvae insulae sitae erant; adeunt grandiozem, proh crudele facinus ! pater sancte : prohi truculentas hominum mentes ! stomacho claudat portas beatitudo tua, ne perturbetur. Pueros puellasque ibi suis immolant diis : sunt reculiti : simulachra quae colunt sunt marmorea, quaedam alia fictilia; marmoreus inter imagines extat leo pertusa cervice, in quem miserorum sanguinem projiciunt, ut inde fluat in lacunam marmoream. Qua cerimonia miserorum sanguine lileat, referamus; non jugulis, sed pectoribus apertis ex infausta victima cor erant, ex cujus calido enore idolorum labia illinunt, reliquum perfluere patiuntur in lacunam : inde inapertum cor et exta comburunt, gratum diis fimum illum fore arbitantes. Ex idolis unum est virile, quod inflexo capite lacunam sanguinariam superius spectat, tanquam acceptans hostiarum sacrificium : torulos brachiorum, femorum, ac surarum pulpas edunt, si praecipue hostem bello victum sacrificaverint : rivum concreti sanguinis veluti e carnificina exeuntem repererunt. Ex insulis vicinis ad id lacinoris miseros transportant : capita cadaveraque truncata ibi viderunt innumera integra etiam, pleraque velaminibus contexta. Universi tractus illi auro gemmisque abundant ».

¹ Petr. Mart. c. 4.

LEONIS X ANNUS 7. — CHRISTI 1519.

1. *Ex imperatoris morte aucti Lutheri animi : Maximilianii elogium.* — Anno excurrentis saeculi decimo nono, Indictione septima, belli sacri consilia inopino casu ob Maximilianii Caesaris obitum consensere coeperunt : contra vero impius haeresiarcha Lutherus, quem ejusdem Caesaris, in Ecclesiam et fidem Catholicam observantissimi, metus aliquantulum coercu-

erat, audacia et petulantia auctus, in Ecclesiasticos viros et Pontificios administratos conceptum animo virus liberiore et furiali lingua effundere ¹ cepit, ut narrat Ulebergius sic inquiens : « Anno M^o XIX incunte, Maximilianus imperator in Austria supremum vite diem clau-

¹ Ulemb. in Vita et gestis Luthier. c. 3.

sit, princeps arcus, pietate, prudentia maxime insignis, aliis virtutum ornamentis clarus; cuius morte Lutherus insolentior factus majoris in dies audaciae non obscura signa dedit; quanquam enim jam antea quoque multa proterve dixerat in Pontificem, aliosque qui conatibus ipsius obstabant, tamen deinceps velut excusso freno majorem sibi ferociam indulsit, et convitiis ac criminationibus intemperantius adversarios impetivit; cujuscumque demum conditionis essent, quemadmodum ejus scripta post hunc diem edita testantur. Jure itaque merito plauxit Romana Ecclesia Maximitiani obitum, qui vigesima quarta ejusdem mensis Romae increbuit, ut refert Paris de Grassis: «Hac, inquit, die, xxiv Januarii, cum in consistorio patres sederent, venerunt nova de Maximiliano electo imperatore mortuo die undecima praesentis hora quasi tertia noctis». Addit idem auctor novem dierum flexa funebria sacra pro illius animae expiatione peracta fuisse.

2. Ut vero summa cum pietate ad mortem se comparaverit, pluribus Cuspinianus¹ necnon Joannes Faber in oratione funebri referunt, nullisque laudibus ejus gesta extollunt, Ecclesiarum nimirum Occidentalium cum Romana conjunctioni studuisse, ac schisma Pisis, dein Mediolani, ac demum Lugduni conflandum adversus Julium II discussisse, Dei et Ecclesiae praecepta coluisse: blasphemias ita habuisse exosas, ut nullum eorum, quantumvis charissimum, apud se versari passus fuerit: jejunia Ecclesiastica pie observasse; misertum tamen populi, qui necessariis in Germania et Septentrionali plaga carere solet, a Leone X poposcisse, ut Quadragesimale tempus in plures anni partes, quo animarum imprudentium salutis consultius foret, divideretur; sed voti justissimis aliis de causis compotem minime factum: severam legem in eos, qui intemperanter vino abuterentur, tulisse: pauperes ita amasse, ut moriens xenodochia decem suo sumptu construi annuoque censu donari jusserit: missae sacrificio quotidie interesse voluisse: salubrem mortis cogitationem, ut humana contemneret, ita versasse animo, ut extremo vite quinquennio secum quocumque pergeret, etiam in acie, sarcophagum circumferret: «Anno, inquit, quinto priusquam diem obierit ultimam quantumvis in magnis versaretur et imperii et regnorum negotiis, essentque sibi tum Gallus tum Veneti quam molestissimi, sarcophagum cum omni ea suppellectili, quae mortuo ad sepeliendum foret necessaria, per se quam diligentissime ordinavit: eo enim tempore in Inspruk regio oppido Tirolis cum palatium amplissimum, ac plane Caesare dignum fabricaret, nescioque quid erroris artifices commisissent, ad Mathæum (quem senio-

rem appellant) qui prius esset inter eos, qui cubiculo praesunt secretius, in aurem susurrans dixit: nihil hi faciunt quod gratum sit: ego vero domum mihi construam, quae placeat, eaque die sarcophagum cum ea, qua diximus, suppellectili fieri jussit, et clauculo quidem ne ad hominum ostentationem id fecisse videretur, secretissime apud se quinque illis annis ubicumque locorum esset, etiam dum Mediolanum contra Gallos proficisceretur, quam diligentissime singulis noctibus semper conservavit ac reponi jussit. Arbitrabantur quidem homines, etiam quibus rerum magnarum demandata esset cura, thesaurum alicum illic detineri ac conservari: alii nonnulli fibrorum, quibus historiae veteres confinerentur: alii aliud magni quippiam eo deferri; Caesar vero sibi conscius in quem secum deferret usum, ut semper hilaris erat, subridendo in rei ejusdem sibi omnium charissimae usum id secum deferri dicebat».

3. Ea pia assiduaque cogitatione usus Maximilianus, cum morbum augeri sentiret, semel atque iterum sacra exomologesi animum expiavit: deinde nono Januarii die sanctissimum Christi corpus tanta pietatis testificatione suscepit, ut praesentes omnes lacrymas profunderent. Extrema etiam unctione liniri flagitavit, astantesque circum se flentes conspicatus, moriturum hominem, cum mortalis esset, flere veluit. Tum Evangelicam lectionem, qua Christi Domini cruciatus recensentur, repeti jussit: «In ultima mortis hora», addit Joannes Faber¹, «dum ex clero multi sibi astarent, signo admonuit ne circa se starent, sed sederent potius; nam ea dum viveret semper sibi consuetudo erat, ut nullum ex sacerdotibus coram se stare, sed semper praemodestia sibi assidere fecerit. Devotione vero tanta mortuus est, ut a nemine facile unquam exprimi posse crediderim: pudicitiae talis ac tam ingenuae, ut et in hora mortis ultimique agonis illius non fuerit oblitus puerulo, quem tum forte moriens gestaret, pendenda (ne a quoquam se mortuo videri possent) obtulit: Deo, Matri Genitrici, sanctisque suis patronis S. Georgio ac divo Andrea frequentissime simul ac devotissime plurimum sese moriens commendavit. Mortuus est infra tertiam et quartam horas die xii mensis Januarii anno salutis mxcix, posteaquam vixisset annos lxx, menses novem, dies vero xix, regnassetque annis xliii», nimirum cum patre Friderico vel solus; anno enim mcdlxxviii, creatum regem Romanorum eum vidimus. Inter exitum illius facinora enarrat Joannes Faber², ipsum capta Alba Regali, templum princeps ne a militibus diriperetur propugnasse, ac sacrilegium stricto gladio inhibuisse. Agitate Maximilianum superiori

¹ Jo. Fab. in orat. — ² Jo. Fab. de sacris non temere violandis, ib. 1.

¹ Cusp. in Maxim.

anno in Augustensibus conventibus, ut novus Romanorum rex a septemviris deligeretur, ad dissensiones, quæ ex illius morte orhoriri possent, advertendas refert¹ idem auctor, quasi imminentis obitus præsciens esset.

4. *Providet Pontifex ut in eligendo imperatore rei Christianæ consulatur.* — Ubi vero vacuum esse Cæsareum solum accepit Romanus Pontifex, omnes eo curas intendit, ut septemviro ad imperatorem virtutibus clarum, opibus florentem, viribus et auctoritate polentem designandum permoveret, proposuitque² in eo statu rempublicam Christianam sitam, ut eum exigeret, qui mutua pace devinctos reges Christianos teneret, et adversus Turcas maximum et fortissimum exercitum in expeditionem educeret: consulerent itaque Christiani imperii salutem periclitanti, ac pro dignitate electorum munere fungerentur. Provinciam etiam dedit Thomæ cardinali Cajetano legato, et Caracciolo Apostolico internuntio, ut principes ad dandum orbi Christiano strenuum et præpotentem defensionem cohortarentur:

« Dilecto filio nobili viro Ludovico, comiti Palatino, sacri Romani imperii principi electori.

« Has ad te summo animi studio scribendas duximus, te impensius hortantes, ut post pietatis officia in mortuum te nobiscum una ad eam curam ac diligentiam velis convertere, in qua omnis maxime salus Christianæ reipublicæ consistit, ut illi defuncto par aut etiam superior, si fieri potest, eligatur imperator. Communis hæc nobis tecum cogitatio, sed opera et sententia tua huic factio conjunctior est: non arbitramur nobilitatem tuam præstantem prudentia egere consilio; sed tamen nostra dignitas ac persona requirit, ut quod optimum factu videatur esse in medium consulamus: etenim si ullum unquam tempus post Romani imperii nomen extitit, quod tuam postularet et collegarum tuorum fidem, vigilantiam, religionem, sapientiam, hoc illud est in quo omnis industria adhibenda, ut in imperatore deligendo Dei redemptoris honori, imperatoris auctoritati, Christianæ reipublicæ quieti, vestræ quoque ipsorum, qui electuri estis, salutis consulatur. Nunquam (quod tibi in oculis esse certo scimus) habuit fides Christi potentiores hostes, nunquam adversus eam animo infestiores, crudelitatem effratiores. Horum igitur facibus atque immanitati tota exposita sit necesse est Dei reipublica, nisi is deligatur imperator, qui pari potentia illorum retundere insolentiam, et auctoritatis nominisque sui magnitudine salutem tegere Christianitatis queat. Hoc igitur imprimis nobilitas tua, positus ante oculos et pensitatis hostium viribus, ut

provideat rogamus, per quem maxime illorum nefaria crudelitati resisti possit, atque hæc necessaria est cogitatio; illa vero ad dignitatem imperii atque decus spectans quod sine eximia potentia nec auctoritatem habere potest nec majestatem imperator; capite autem labefactato et debili, quid ex cæteris sperandum in bono publico sit, tuam profecto non latet prudentiam.

5. « Ergo quod petimus a te, nobilitati tuæ ut curæ et cordi sit, in Domino nostro Jesu Christo obtestamur, id est, ut cum nobilitas tua ad suam dicendam sententiam suumque dandum suffragium accesserit, ponat sibi ante oculos et salutem et dignitatem Christianæ fidei; salutem, ut quoniam grave ab impiis hostibus discrimen et prope suprema imminet pernicies, in eam partem studium suum convertat, ut par tantis rebus ac negotiis et nomine, et genere, et animo, et potentia eligatur imperator; dignitatem, ut cum post hanc sanctam Sedem, quæ ex Deo est, summum sit in sæculo imperii culmen, qui tuo et collegarum tuorum iudicio in id ascensurus est, ea habeat ornamenta, quæ in tanto principe requiruntur polissima: sit gravis auctoritate, prudens consilio, maximarum rerum peritus, animo excellens sit: qui divinam erga se liberalitatem agnoscat, fidei sanctæ faveat, sanctam Sedem Apostolicam, ut filius matrem vereatur; qui pacem inter Christianos populos teneat, bella et minas et terrores transferat contra impios, sub quo sperare et confidere possit Christiana reipublica, se in majorum suorum decus et possessionem veteris imperii esse perituram, etc. Datum Palii, Portuensis dioceseos, sub annulo Piscatoris, die x Februarii MXXIX, Pontificatus nostri anno vi ».

Exaratis aliis undecima Martii die litteris¹ Pontifex eadem monita iisdem verbis repetivit; tum hoc adjecit: « Quod si forte aliqua ratione vel causa qualem nos cupimus et reipublica postulat, imperatorem omnino habere non licitum fuerit, ad illud saltem pro tua in communem pacem utilitatemque Christianæ fidei egregia voluntate cogitandum atque agendum tibi est, ut is eligatur, in quo nulla sit vel causa vel voluntas aut universalis Christianæ reipublicæ quietis aut sanctæ hujus Sedis Apostolicæ perturbandæ: in quo nobilitatem tuam non dubitamus suum singulare ingenium adhibitorum ».

6. Lapsu bimestri relatum Pontifici est, Ludovicum Palatinum comitem Pontificia amplexum consilia, eo nimirum se in deligendo Cæsare studia intendere, ut pro illo ferret suffragium, qui pacem inter Christianos principes conciliare, atque arma adversus Turcas posset convertere: qui par iis potentia, opibus et viribus foret, virtute autem præstantior. Quo accepto, Leo electorem eundem ad egregie medi-

¹ To. III. rer. Germ. ex edit. Surius in Com. — ² Ext. to. III. er. Germ. ex edit. Freher. p. 138.

¹ Ext. ib.

tata petentienda heretivis litteris¹ impellere nisus est, ac pro tanto beneficio, quo de Sede Apostolica et Christiano orbe promeriturus esset abunde se meritam gratiam persoliturum est pollicitus.

7. *Gallia et Hispania reges affectant imperium* : suam quisque causam coram electoribus propugnat. — Aspirabant summo studio ad imperium Franciscus Gallorum et Carolus Hispania et utriusque Siciliae reges, ambo aetate, opibus, regni amplitudine, virtutisque spe et opinione florentissimi; et quidem Gallum arte usum, refert Belchairus² : « Ut, inquit, majorem et apud Leonem et quod septemviro Germanos gratiam iniret, magnamque de Turcico bello suscipiendo spem daret, Petrum Navarum Franciscus cum viginti triremibus aliquotque aliis navibus, in quas quatuor peditem millia imposita erant, adversus Mauros Italicam maris Tyrreni oram suis latrocinii infestantes, mareque adeo ipsum mercatoribus invium redcentes, ire, et si illa ferret occasio in Africam transire jussit : tum ne Leo, qui in imperii petitione Francisci causam suscepisse videbatur, classis Hispanicae in regnum Neapolitanum profectura metu, de studio suo nonnihil remitteret ».

8. Porro Leonem Pontificem Carolo Franciscum in re opposuisse queritur Carolus in suo ad Clementem VII dato apologetico libello³ : « Non, inquit, ad ipsius Gallorum regis promotionem; sed ut per ejusmodi Galli concurrentiam utroque nostrorum excluso soluto federe tertius subintraret minori potentia praeditus ». Metuebat certe Leo, si Carolus ad fastigium imperii eveheretur, Sedem Apostolicam ab eo oppressam iri, suorumque antecessorum decreta tueri conabatur, qui Neapolitanum regnum neque Insurbriae neque imperio conjungendum sanxerant, Pontificiae libertatis asserende causa : quare legatus Apostolicus in primo conventu, qui Vesaliae habitus est, vacuo solio Caesareo, Pontificio nomine haec septemviris exposuisset apud Dolgastum traditur⁴ : « MDXIX. Legatus assistens tibi archiepiscopo Regino, etc. nomine sanctissimi domini nostri post imprecatam principibus electoribus salutem, et oblatam Apostolicam benedictionem, proposuit tria, ut sequitur : Primo principes hortando et ani-

mando, ut in statu jam fluctuantis reipublicae Christianae de optimo principe et rege Romanorum in imperatorem eligendo cogitare vellent; qui auctoritate, potentia, rerum gerendarum peritia valeret, et in omnibus optimam ducem, optimum senatorem praeseferat. Secundo ut regem Neapolitanum, cujus regni proprietates ad Ecclesiam Romanam spectat, nullo pacto in Romanorum regem eligant, obstante sibi defectu inhabilitatis et ineligibilitatis ex Constitutione Clementis IV : id quod plurimis fortissimis argumentis, et efficacissimis rationibus, clarissimis exemplis comprobavit; quae omnia repetere longum esset. Tertio, quia specialiter, imo individualiter sententia sanctissimi domini nostri principibus est enodata, petit legatus ut similiter clare et expresse et individualiter responsum certum, clarum, non involutum, aut ambiguum per affirmationem vel denegationem, et per principes etiam non collegialiter congregatos detur; ut sanctitas domini nostri certiora de eorum voluntate possit.

« Responsum principum electorum.

9. « Reverendissimi et illustrissimi principes hic congregati ob causas urgentissimas, et hostiles motus reprimendos, qui in territoriis et dominiis post jam vacans imperium emergerunt, et ut pejora emergant in dies verentes, huc Vesaliae convenerunt, de futuro autem Romanorum rege eligendo in nullo solliciti, quare ad petita reverendae dominationis suae responsum dare non possunt; sed sibi reverenda dominatio sua et omnium proximis sanctissimus dominus noster Leo Pontifex maximus persuadeant indubitantissime, quod ubi ad Romanorum regis electionem per reverendissimas et illustrissimas dominationes eorum processum fuerit, eos tum eam in regem electuros, qui sit gloriae et honori sanctae Sedi Apostolicae, utilitati et emolumento reipublicae Christianae, incremento sacro Romano imperio, hostibus Christiani nominis formidini, et omni posteritati futurus admirabilis.

« Mirantur non minus principes electores sanctissimi domini nostri institutum, id quod aeo nostro electionum temporibus ab aliquo Romanorum Pontificum auditum est nunquam, maxime hoc modo propositum, ut electoribus legem praescribat, jubeat, etel. Sperant beatitudinem suam alias clementissimam futuram, illam Romanorum regis electionem boni aequique consulturam (1) ».

¹ lb. p. 138. — ² Belcair. l. XVI. num. 9. — ³ Ext. apud Dolg. to. I. p. 479. — ⁴ Ibid. p. 439.

(1) Quanquam Leo Pontifex causae Francisci Gallorum regis favere visus est; id tamen in speciem laetummodo ab eo praestitum non sine fundamento suspicor. Nam in litteris Vigorniensis episcopi ad Thomam Volsemum vulgatis a Martene Veler. Monum. tom. III. col. 1301 idem episcopus collegisse se ex verbis Pontificis testatur : « Suae sanctitati nullam fere aliam viam relictam esse ad interceptiua Catholici regis consilia, nisi Francorum regis simulationem, qua sperandum erat electionem saltem in tertium casuram ». Quare in electionem primo factam de Friderico Saxone facile Pontificum inclinaturum fuisse mihi persuadeo; ex quo non satis admirari divinae providentiae consilium succurrit, quod Saxoni animam illum iniecit ut oblatam dignitatem rejiceret quam in perniciem rei Christianae acceptasset.

Haec adnotavi certum constituisse, quod tamen alius vocatur in dubium, Fridericum scilicet Saxonem communibus electorum votis imperatorem renuntiatum fuisse. Id vero primum omnium scripsit Erasmus, tenere se rem asserens ex episcopo Leodiensi, qui comitis

10. Iisdem precibus usus est legalis in conventibus Francofurtensibus, adeo ut imperium tertio principi non ambient, imo et respuenti delatum fuerit, ut dicitur paulo inferius. Cum vero mississent ¹ Gallus et Hispanus suos ad sibi concilianda Septemvirum studia, oratores, Galli in Francofurtensi conventu, uti putabant, perorare non poterunt: quippe Caroli arte exercitum Germanicum tuende dignitatis specie conscriptum fuisse ferunt ², ad eos, qui imperium in exteram gentem transferre voluissent, conticiendos. Itaque Joannes Alebretensis, comes Broccensis, Guillelmus Gombrierus eques auratus, et Carolus Guillart senatus Parisiensis praeses, a Francisco rege legati Confluentiae substitere, et quinta Junii die suasoriam ad principes orationem scripsere ³; ex qua praecipua capita delibabimus.

« Non solum, inquebant, reverendissimi domini, illustrissimi, excellentissimi principes, Christianitas quae Europae sinu ambituque clauditur, sed Africa et Asia tota universusque terrarum orbis ac peritissima illius nationis gentes, populi in vos conversi tanquam in sublimi arce alique specula constitutos, intentis oculis arrectisque auribus adstant circumstantes ac explorantes, cui tantam rerum molem, cui totius orbis habenas sitis credituri, quem tantae dignitati tantisque administrationibus praefecturi: tantopereque de vestra omnes integritate, virtute, constantia singulari confidunt, ut illum haud dubie vos augurentur Romanum regem designaturos, qui inter idoneos sit maxime idoneus ». Et infra: « Porro si recti animi sincerique iudicii perpendiculari rem ipsam demelitur, etiam rationis, non affectionis, examine slateraue uti volumus, nemo tam socors, tamque a communi, ut aiunt, sensu alienus, qui non plane videat Christianissimum regem Franciscum caeteris tam potentia quam virtute eximia praestare, nullumque esse penitus, qui tam expedite, tam efficaciter quam ipse possit vel nefandum et ruinae proximum imperium suis viribus fulcire, vel socordia incuriaeque majorum jam lapsum erigere, vel ipsius majestatem sublimitatemque depressam in pristinam auctoritatem gloriamque restituere ».

11. Plura addidere de Gallorum regis viribus, opibus ornamentisque imperatoris: de felicitate bellica, qua in Insubria Helvetios ipsum insidiis opprimere affectantes vicerit, victos humaniter persequi desiderit: de illius in conciliandis principum voluntatibus solertia;

et Romanum Pontificem Leonem in Bononiensi colloquio sibi devinxerit, ut Venetos adstrictos arce adeo teneat, ut nihil ita sit arduum, quod pro ipso facere non sint parati; ut Henricum Anglorum regem superiori Autumno ex hoste amicum ita reddiderit, ut omnia sua ipsius regis Francorum obsequio delulerit: propiuscendere demum ingravescentem Turcarum tyrannidem ac vim, ad quam obferendam nemo esset Francisco rege, si ad imperialem solium eveheretur, paratior: neque ad conticiendam tantam expeditionem scientiae militaris experientem, sed exercitatissimum deligendum: nec Francum Germanos suspelium videri debere, cum Francorum Germanorumque unam olim fuisse rempublicam testantur antiqua Germanorum Monumenta.

12. Praefulere contra caeteris omnibus imperii candidatis Carolum Hispaniae regem ipsius legati: e quibus comes Illemanus Nuenarius in ipsis septemvirum comitiis elegantem paenegyrim habuit, in qua haec inter alia iactabat ¹: « Neminem existimo fore, qui hujus augustissimi imperii molem tam facile extollere, collapsum vero ac jam foedari ceptum tam potenter restaurare, in angulos Germaniae coarctatum tam longe lateque propagare possit. Quis enim nesciat quantas militum copias tam pacis quam belli temporibus paratas semper habere consueverit? Quantam etiam et quam numerosam classem, tum in mediterraneo mari, tum in occidentali Oceano constituerit? quibus non magis sua ac sociorum regna, quam totam ipsam Christianam rempublicam ab incurso barbarorum et hostium strenuissime tutatur; atque hoc solo nomine vel maxime commendandus, quod publicam salutem suo periculo semper anteponendam duxerit. Qua in re quanta modestia ac temperantia semper usus sit, ex hoc considerari potest, quod in tanto sumptu circa curam praesidiorum et copiarum nemini incolarum importune molestus est ».

13. Confutavit deinde effusus temere a Gallis sermones, qui Carolum ob corporis pusillam staturam regulum dixissent: cum ille sal magnum judicandus sit, quem maximi quique majorem sese fateri coguntur. Ad objectam vero in tractandis bellis Carolo imperitiam respondit, maximos quoque Caesares praene pueros ad imperium evectos, et cum imperio excitari imperatores. Iactatos aulem aulem a Gallis Francisci triumphos ita extenuavit: « De Christianorum caede non debet gloriari Christianus princeps; inanis est enim gloria, quae in reipublica per-

¹ To. III. rer. Germ. ex edition. Freheri. — ² Guicci. l. XIII. — ³ Ext. to. III. rer. Germ. p. 111.

¹ Ext. ib. p. 111.

interfuerat. Verum alii apud Spondanum et Calvisium asserunt ex electoribus tantummodo duos Trevirensium et Brandenburgensem Fridericum extulisse. Quae illorum sententia utcumque innatur ex Annalibus seu Diario Georgii Spalatini Saxonis, Friderico electori a secretis, quae gesta a Friderico per dies singulos adnotans, de electione illa ad imperium ne verbo quidem meminit.

niciem vertitur : omnes quippe unius civitatis municipes sumus, praesidem habentes optimum maximum Deum; in hac qui seditiosi deprehenduntur expedit republica, ut a regimine praecipites deturbentur, ne labefactetur status immaculatae et incorruptae matris Ecclesiae ». Et infra : « Quid autem atmet exhortari vos, ut eum vobis imperatorem deligatis, qui a Christianorum cervicibus, ab aris ac templis Dei optimi maximi sine vestro incommodo trulentissimos hostes depellere tam facile possit, quam lubens velit? Sciunt omnes immanitatem, rabiem ferocitatemque Turcarum : obtenta Asia, in Africam moliantur exereitum brevi : quod eis adhuc in Asia deesse videbatur, ferro ac flamma subegerunt, Syriam videlicet omnem, Arabiam denique totam, universamque Aegyptum ». Paucis interjectis : « Sed per Deum immortalalem, o illusterrimi principes, nolite credere quemquam mortalium timeri hoc tempore a Turcis nisi Carolum regem, nolite opinari praeter hunc superes quemquam, qui hujus tam periculosi et ancipitis belli pondus sustinere queat : hunc, missis epistolis de pace atque induciis, sollicitant : hunc totius Europae potentissimum esse palam fatentur : hujus jam vires in Africa magna suorum clade experti sunt : hujus classem in Mediterraneo mari obviam semper habent : cum hoc sibi rem esse conficiendam vident : Siciliam, Sardiniam, Corsicam, Calabriam, Apuliamque ex Epiro ac tota proinde Graecia procul despiciunt, suoque furori objectas esse vehementissime dolent : perviis autem Pannoniis quantum itineris spatium interjacere putatis, si ex Moesis aut Macedonia in Germaniam Turca expeditionem parat? Verum ibi quoque Croatiam, Austriam, Charinthiamque velut quendam Germaniae clypeum obrudi sibi conspiciunt. Nemo igitur persuadeat vobis, o principes illustrissimi, quemquam mortalium esse, qui majore desiderio ad hoc bellum teneatur, aut qui id ipsum pro sua gloria et fidei honore celerius ad rectum finem perducere possit ». Conclisit demum non transferendum ad Gallos imperium, sed ex Germania imperialorem petendum : exactos jam fere nongentos annos, ex quo a Graecis ad Francos Germanos traductum sit : qui fuerint ii Franci saepe in controversia vocatum fuisse ab eruditissimis viris ; sed tamen Francos quamvis Gallis dominarentur, Germaniam non deseruisse.

14. Haec perorata publice fuerunt : quae vero in arcano conventu inter solos septemviros gesta fuerint, Thomas de Vio cardinalis legatus Apostolicus in Germania ex scribae Caesarei scripto accuratissime Leoni summo Pontifici exposuit¹ ; nimirum Albertum archiepiscopum

pum Moguntinum de duobus regibus Carolo Hispaniae et Francisco Galliae candidatis imperari habuisse ad principes orationem, in qua hoc firmissimum fundamentum jecit, principes electores jurisjurandi legumque religione constrictos teneri, ne quem externum principem ad imperialem dignitatem provehant, perspicueque omnibus patere, Franciscum Gallorum regem, si ei imperium deferatur, curas ad regni Galliae limites proferendas conversurum, neque id nisi erepta re aliena acturum, nonnullasque imperii civitates liberas Gallico regno, quod filiis futurum hereditarium, novit adjuncturum ; cum non ita certo transfundere in eos imperium possit : Belgium etiam Austriamque omni contentione erepturum Carolo regi, cui jam imperii potius spe elatus bellum indixerit : inde vero civium bellorum facibus ob varia pugnantiisque infer se principum ac populorum studia arsuram Germaniam : tantam autem injuriam principes electores a Maximiliano et Carolo jam pluribus beneficiis devinctos non passuros : Gallum insuper regem, parta Austria, ita suas confirmaturum vires, ac septemvirum et aliorum principum imperii, qui Germaniam tulerunt libertatem, obriturum potentiam, atque in eorum locum alios electores principesque intrusurum, ne imperium e Gallicae regiae unquam tollatur, vel Germanicae genti restitatur : neminem vero latere, creatos esse septemviros, ut imperialis dignitas in eadem gente hareat, atque ad id asserendum decus sacramenti ac legum vi electores devinctos.

15. Praeterea ab archiepiscopo in principum memoriam revocatum est, Franciscum regem, reportata nuper de Helvetiis victoria, Mediolanum sibi subjecisse, atque ad opprimendam Italiam inhiare; ac verisimile videri, subacta Italia, illum ad Germaniam debellandam vires conversurum : quod facilius tum foret, cum imperiali potestate freni instar ad trahendos quo vellet Germanos abusus esset : idque a principibus non minus dispiciendum videri, qua tandem ratione in eo casu principum ac populorum libertas a vi Gallicae vindicari posset ; cum ejus rei in ipsa Gallia domestica exempla eluceant : fulsisse enim in pluribus Galliarum provinciis auctoritate praestabiles administrandaeque justitiae et publicae libertatis asserenda laude florentissimos principes, qui jam omnino extincti sunt, ac reperiri neminem in amplissimo regno, qui ad regios nutus non contremiscat, et iniquis etiam illius voluntatibus non obsequatur. Ad ea vero, quae addebant Gallici oratores de Francisci regis effusa potentia, viribus corporis animique magnitudine ; haec ipsa metum inferre, ne populari Germaniae convulsa politia monarchicum statum constabileret. Venit deinde archiepiscopus ad alia

¹ Ext. lib. collect. lit. princ. p. 67.

argumenta, quæ oratores Gallie afferbant, delato scilicet Francisco regi imperio ac Germania, Italia, Gallique conjunctis optatam expeditionem ab eo in Turcas confectum iri : objecit, Gallum regem parto imperio arma disjunctissimis regionibus Turcicis non prius illaturum, quam ea in regno Neapolitano, in Belgio, et aliis provinciis, quas non ad Casaream, sed ad Gallicam coronam spectare contendit, exercisset; nec facile promissis oratorum principumve rem gravissimi momenti, quanti imperium est, exambituum fidem adhibendam, atque ex ipsa experientia arcanos regii animi recessus patere; cum idem rex alia jam quam Turcica bella commovere consueverit : atque adeo cum jura, sacramenti religio, insitus erga patriam amor, munerisque septemviratus dignitas vetent non modo Franciscum regem ad imperium eveli, verum de eo evelendo consuli, ad alios imperii candidatos sermonem convertit archiepiscopus.

16. Occurrit illi omnium primus Carolus dux Austriae Hispanique etc. rex, quem non ambigere dixit, vel ab omnibus septemviris, vel a maxima eorum parte non idoneum gerendo imperio judicatum iri : cum enim is Hispaniarum regna moderetur, atque in iis versari assidue consueverit, ob disjunctissima inter Germaniam Hispaniamque locorum intervalla, imperium gravissimas clades accepturum, his præcipue temporibus, quibus Germania bellis civilibus necnon Turcica irruptionis metu fluctuat : præterea perpendendum, ne Carolus, si renuntiaretur Cæsari, armorum molem in eos principes, quos publicæ libertatis acerrimos vindices experiretur, converteret, effunderetque Hispanos in Germaniam, quæ ab iis obtinenda foret : quinimo hoc tempore Caroli regis vires debilitatas esse, neque ex iis spem concipi posse, ut ab eo imperium in pristinam dignitatem atque amplitudinem revocari possit¹ : si enim ab Hispanis Insubriam e Gallorum manibus ereptum iri contingat, non eam imperio restituendam, sed Neapolitano regno potius ab ipsis conjunctum iri. Ex quibus aliisque argumentis idem archiepiscopus sentiebat, inhærendum vestigiis majorum, ac principem Germanicæ gentis potius imperii gubernaculis admovendum. Verum cum hæc secum ipse maturius volveret, subjunxit superiorum temporum conditionem quam præsentium feliciorum se agnoscere : nam si quis Germanus princeps ad imperium promoveatur, illum ita viribus imbecillum futurum, ut Belgæ atque Austriaci regis Hispaniarum clientes illius imperia dellectaturi sint; ac si Franciscus rex vel in Belgio, vel in Italia Carolo bellum inferat, turpissimam ignominie maculam novo Cæsari inurendam, si otiosus spectaret Francorum

gentem exteram provincias imperii depopulantem, perque tot loca in ipsa Casareæ domus penetralia irrumptentem; tum in eo casu verisimiliter futurum, ut principes, contempla Cæsaris imbecillitate, prouoremque in vitia naturam secuti, partim Gallo partim Hispano adhaerescerent, atque ita Germania imperiumque universum in maxima rerum perturbatione versarentur, duraque pericula subirent : attulitque exempla temporum Frederici III imperatoris, quibus Carolus dux Burgundie in Germania, et Philippus Maria dux Mediolani in Italia conflabant bella cum tanto imperatoris et principum dedecore, ut non modo ad comprimendos eos motus non consurgerent, verum etiam metu trepidarent ne in eos bellum transferretur : exposuitque ejusdem imperatoris Frederici dedecus, cum in Austria ab Hungaris obsidione cinctus est, ac deinde ab ea depulsus, quantumvis Bohemos et Albertum Brandenburgensem ejusmet archiepiscopi avum, Albertumque Saxonem sibi conjunctissimos haberet : ex quo conjectura assequi liceret, quæ tandem spes concipiende sint de Germano principe, si Germania tot adversis factionibus discissa, Cæsari renuntiaretur.

17. Adjectæ etiam plures alia rationes fuere, quæ persuaderent, a principibus urbibusque liberis imperii, Germano Cæsari viribus non pollenti non obtemperatum iri, maxime ob nata nova de religione dissidia, quibus nisi cum maxima auctoritate formidandaque potentia quantocius consuleretur, maximum excidium non solum Ecclesie, verum etiam universæ Germaniæ immineret, cum jam Saxones atque Helvetii novis hæresibus aperte studeant, pluresque alios clam sine dubio iis favere constet, nullatenus vero sperandum hæc controversias sedari posse nisi a Concilio OEcumenico, neque illud convocandum nisi præpotens imperator congregatum fieri possit : præterea Turcicum furorem adesse atque impendere Germaniæ, nec expectandum, ut barbarus inferat bellum ad illud propulsandum, sed ultro illi inferendum esse : cum tutius sit et gloriosius adoriri hostem quam excipere, spesque amissa Casareæ ditionis recuperandæ et Græciæ Christianæ religioni restituendæ atfulgeat : ad quæ gerenda magni exercitus, amici magnis opibus præditi, ærarium opulentissimum, vires ingentes, nominisque claritas requirentur, desiderarenturque in principe, qui ex septemvirum numero ad imperium eveleretur : ac adeo post magnam disquisitionem subdebat archiepiscopus, ac post fusas deo preces, ut mentem collustraret, viamque panderet quomodo tantæ rei Christianæ necessitati consultum foret, demum se perspicue intellexisse, nullum ex omnibus Christianis principibus ad erigendas imperii Germanicæque collapsas res aptiorem Carolo rege

¹ Ib. p. 69.

Hispania, in quo si quispiam septemvirum aliquos naevos reperiat, multo gravioris momenti alios in quovis alio principe repertum iri : cum enim Carolus sit genere Germanus, atque principatus in Germania obtineat, suspicionem esse non posse, ab eo liberar imperii provincias in servitatem mittendas, utque is servatam a principibus legum et iurisjurandi de externo non deligendo religionem intuebitur, ita ipsi sui juramenti de non transferendo e Germania imperio, de omni conatu amplificando, de libertate publica asserenda, de Christiana religione defendenda memorem futurum.

18. Digressus dein ad egregias Caroli virtutes, exposuit uti percrebesceret quam egregiis a natura dotibus ornatus, robustus corpore, ad labores impiger, facilis aditu, in respondendo benignus, ab omni crudelitate alienus, liberalis, magnanimus, ac sagaci et acuto ingenio praeditus esset : eum denique referre majores suos Philippum patrem et Maximilianum avum, qui natura clementissimi in clientes suos effusi, juris Germanicaeque libertatis vindices amantissimi extiterint, ita ut eximiam de se spem expectationemque concitet : nec vero juvenile florem obesse, cum aetatem administrandae reipublicae non inexpertem attigerit, ac senatorum avi sui ac praestantissimorum Germaniae principum consiliis fulciri posset. Quod denique ad incommoda attineret ac damna, quae Germania passura est, si diutino tempore in remotissimis terris abfuisset : ut iis occurratur lege ac iurejurando de Germania non deserenda obstruendum : neque eam rem in dubium revocandam, cum ob imperiale munus exercendum, tum ob Italia, in qua regna obtinet, viciniam, tum ob hereditarios Austriae ac Belgii principatus in Germania dislinendus sit. Ad Turcicos etiam, si ingruerint, impetus propulsandos hoc tempore maxime idoneum et parem futurum tum ad reprimendos Gallos, nec imperii confinia divexent, tum ad ipsos Italia depellendos, ac demum ad compescendos concitatos de religione tumultus : ob quas et complures alias rationes praeteritas silentio, non tam brevitatis studio, quam quod in luce et omnium oculis defixa erant, conclusit archiepiscopus Moguntinus idemque Magdeburgensis et cardinalis ; non alium his turbidis temporibus, inque his asperis et angustis rebus vocandum ad imperium quam Carolum ducem Austriae atque Hispaniae regem, qui per litteras atque oratores alacritatem animi ad illud capessendum summo cum modestiae specimine apud septemviros explicaverit.

19. Illis ubi Albertus in comitis sermone fecit, principes in varias ancipitesque altercationes distractos fuisse refert Pontifici cardinalis Cajetanus legatus ; ac post collata mutua consilia datas fuisse paroles Ricardo archiepi-

scopo Treverensi gerendarum rerum peritia, iudicii maturitate, atque auctoritate spectatissimo, ut omnium aliorum principum nomine responderet : qui fari orsus mirari se dixit, Carolum Hispaniae regem Francisco Galliarum regi antelatum fuisse : misereri praesentis status Germanorum, qui si impressis a majoribus insisterent vestigiis, non egerent opes exterorum, qui executi ad imperium illud in servitatem adducerent. Et vero orationis ab archiepiscopo Moguntino habitae ordinem sequeretur, primum de lege ac iurejurando septemvirum verba se facturum in qua quidem lege Moguntinus fundamentum consilii collocaverat ; nimirum imperio magnas clades afferendas si externo principi qui firmas ac fixas sedes in Germania non teneat deferatur, ac sensim illud ad externos tradendum iri : quae mens si legis esset, non magis Hispanum quam Francum deligendum : ac si legis acerbitas in deligendo Carolo, quod aliquas imperii provincias sua ditione teneat, temperanda videatur, eam pariter in deligendo Francisco, quod Insurbria ac regno Arelatensi nobilibus imperii membris polliatur, mitigandam ; atque adeo si ambo conferantur, uterorum imperio sit aptior, repetendam alius veterum temporum quibus Gallia et Germania conjunctae fuere, ac Francones, Germaniae populi, imperabant, memoria : imperium enim tunc amplitudine et gloria effloruisse, ac singularem animi voluptatem percipi dum antiqua monumenta et gesta Francorum imperatorum perleguntur : quamobrem cum jam imperii pristino illi statui restitendi se det occasio, eam nulla ratione amittendam esse, cum maxime omnibus exploratum sit, Pontificem, Venetos, omnesque Italiae principes in eam sententiam concessisse : praeterea septemviros non latere Francos naturae propensione, legibus moribusque consentire cum Germanis, a quibus Hispani valde discrepent, utque Franci plurimum amant et colunt Germanos, ita contra alieno sunt in Hispanos animo eosque temunt : dein Galliarum ad Germaniae Italiaeque limites pertinentium propinquitatem, Hispaniae a Germania tot locorum intervallo disjunctae antefarendam ; si enim aliqua in Germania turbae excitentur, si Turca in Pannoniam vel in Italiam incurrat, Christianam reipublicam facile imperatore finitimo tanta florente potentia, in quantum Francorum rex parlo assarget imperio, defensum iri : deinde si gentium militaris virtus invicem comparctur, non negandum quin populari sermone Hispanorum bellica gloria pervulgata esset ; verum si eorum in Italia gesta spectentur, nulla ingenti laude digna celebrari ; nam praeter locorum intercapedinem, etiam Hispanas opes viresque exhausti in parandis classibus, iisque ad novum orbem transmittendis, adeo ut magni exercitus educi ex Hispania non possunt : praeterea in caestrensibus laboribus ac praeliis socios

pariterque in honoribus collegas et in compendio participes Francos Germanosque futuros; at Hispanos in omnibus prosperis successibus quibus communicant cum aliis, omnem ad se derivare gloriam, in quo plerumque agnosceret Germania, pejorem eorum si vincant, quam si vincantur sortem futuram: præterea si insuper Francorum rex ad imperiale solium exaltatur, Italicorum bellorum metum abluturum, cum Insubria Galliæ conjuncta potiat: quod vero ad controversa Neapolitana jura spectet; principum vocibus ab ea expeditione deterritum iri, atque etiam jurejurando astringendum, ut a Neapoli Belgioque abstineat: nec vero Belgii res ita Germanos tangere uti Moguntinus demonstrare visus est: licet enim Belgæ sint finitimi, nunquam tamen Germanis federe armorum vel amicitia conjunctos extitisse, cum se imperii legibus non teneri arbitrentur, neque communibus Germaniæ necessitatibus magis quam Angli et Scoti, imo quam Arabes et Tartari subveniant.

20. At cum Francorum rex amplissimo regno poleat, Insubriam suo nutu moderetur, opibus floreat, omnibusque rebus necessariis instructus sit, sperandum mox illum alta et ardua suscepturum consilia, maximeque ad Turcam depellendum, Hungariam, et Germaniam, Italianamque a vi barbarica vindicandas; cum Germania, cujus habenas capeseet, Galliæ antemurale et munifissimum propugnaculum futura sit: contra autem si Carolus renuntietur Cæsar, certissime constare, Germaniam, Belgium, atque Italiam in gravissimos tumultus conjectum iri; nam primo Carolum regem Insubriam Franco regi eripere moliturum, ac deinde arma adversus Galliam versurum: interea Turcam cum omnibus imperii viribus irrupturum in Pannoniam, neque ad propulsandos illius conatus ulla Christianorum vires pares futuras, cum illi duo reges in Christiano præcellentes imperio mutuis bellis implicandi sint. Addidit etiam Treverensis, fieri posse, ut summus Pontifex a Franco rege exstimulatus Caroli electionem, ut inanem ac illicitam rescindat; ex quo facile quisque pendere queat, quanta in rempublicam Christianam bella civilia involvi possint: nec prætereundum, Carolo potente imperio, Hispanos Germanicis armis fultos, nec amplius vires Gallicas veritos, universæ Italiæ dominio inihiaturos, ut eam cæteris eorum regnis adjungerent, nec de restituendis imperio iis provinciis, quas norunt esse juris Cæsarei, consilium suscepturos. Quod vero attinet ad utriusque regis mores dotesque; non negare se ait Treverensis, qui Carolus benignitatis et modestiæ laude clareat; verum teneros adhuc ejus annos non capere tantas virtutes, quæ in principe ad imperium Romanum administrandum, vel ad nata de religione dissidia tollenda, et pacem

Ecclesiæ atendam desiderantur, uti egregie Moguntinus commemoravit, quæ magna cum dignitate atque auctoritate a Francisco rege perfici queant, cum judicii maturitate, ingenii præstantia, litterarum studio polleat, maximeque in his, quæ ad religionem spectant, viros doctrinæ laude et sanctitate vite illustres in consilio adhibeat; in bellicis vero rebus peritia et experientia antecellat: quare Franciscus annis viribus pubertatem Caroli ita superare addidit, ut opera semper et expectationem vincant; constareque quanta ille virtute bellica Mediolanum subegisset, atque Helvetiorum gentem fortissimam atque ad tempora usque Cæsi absentiam vicisset. Adiecit etiam Treverensis, Moguntinum fassum esse quanta Germaniæ mala pareret longinqua Cæsaris absentia; persuadere tamen voluisse, ut septemviri in deligendo Carolo soluti ab eo metu ac liberi forent; nullatenus tamen modo se agnoscere, qua ratione is metus abstergi posset: Cæsare namque agente in Hispania, que præsentem suum regem exigit, necessario Germaniam tumultibus, bellis civilibus, Turcicisque incursionibus conflagratam, atque ita Germaniam imperiumque tunc futurum instar navis in alto mari fluctuantis ac procellis laniatæ, dum navarchus et quisquis illius clavum tenere debet, in tellure versatur: sedes quippe suas tenentem in Hispania Cæsarem et administris Hispanis, Belgisve, aut Burgundis, vel Italis cinctum nunquam res Germanicas nisi eminentis fucis adulteratas intellecturum. Ex quibus et aliis causis sensit Treverensis, si imperium ad externum principem hoc tempore transferendum sit, illud certissime potius Gallo quam Hispano deferendum, ac si lege vel sacramento prohibeantur septemviri a Gallo veluti externo deligendo, eadem pariter lege ac sacramenti vi a creando Hispano multo magis origine, sanguine, loco, moribus, aliisque omnibus circumstantiis peregrino ac dissono a Germanis, quam Gallo, prohiberi: nec vero decorum esse commentitiarum argutiarum vi suadere velle Carolum Germanum esse.

21. Cæterum missis omnibus sophismatum fucis vocandum ad Cæsareos apices vere Germanum origine, moribus et natura, ut Moguntinus in secunda orationis parte exposuerat, qui licet deinde nonnulla contraria argumenta effinxerit affirmaveritque hujusmodi Cæsarem ob virium tenuitatem majestatem regiam non sustentaturum, nec illius imperiis paritum iri, ac proinde exilio potius quam utilitati futurum imperio; verum si septemviri principem ingenio ac virtute militari præstantem delegerint, Germaniam viribus sat pollere ad illius terrorem inferendum omnibus, ac suscepta quæcumque bella feliciter conficienda; nec ejus rei exempla deesse in Rodolpho imperatore, qui cum tenuissimis viribus esset præditus, verum magnanimus atque arte

bellica exercitus, non solum subditos in officio continuit, verum timorem finitimis injecit regibus, imperiumque tum angustis circumscriptum limitibus bellisque superioribus attritum amplificavit: recoli etiam memoria posse quantam Maximilianus imperator famam apud externos principes, tum præcipue apud Ludovicum XI regem Francorum, non ob aliud quam ob virtutem militarem animique magnitudinem sibi peperisset: denique tum Germanorum principum gloriam famamque magis quam unquam antea in tribus nobilissimis famitis Bavarica, Saxonica, Brandeburgica, quarum singulae plures viros præstantissimos idoneosque moderando imperio habeant, efflorescere: atque adeo si quispiam ex his deligatur et communibus septemvirum viribus fulciatur, nullatenus externorum vim extimescendam, sperandumque res prospere eventuras, modo omnes unum sentiant: dimissis itaque externis principibus e Germanis aliquem orandum imperiali dignitate, cum plures ex his, ut domestica edocent exempla, virtute bellica excellent: ac Fridericum ducem Saxonie electorem presentem hujus rei non ignarum: quippe cum hujus parenti Matthias Corvinus Pannonie rex, bellica gloria ac potentia florentissimus, bellum indixisset, ac præstantem viribus et animis exercitum contra Hungaros ire accepisset, animo viribusque defect: ita sperandum delectum Germanum non apud Germanos, verum apud gentes finitimas quoque Cæsareum nomen majestatemque sustentaturum.

22. His ab archiepiscopo Treverensi dictis, Fridericus Saxonie dux ad principes orationem habuit, ac multis argumentis confirmavit, regem Francorum ob contrarias tegeas ad imperium elterri non posse; Carolum posse, cum princeps Germanus esset, ac liquido constaret nullum principem hoc tempore virium amplitudine illi parem esse; atque imperatorem creandum videri adstringendumque certis legibus pro tuenda Germanie libertate, pro augendo imperio, ac discutiendis omnibus periculis, quæ Moguntinus ac Treverensis descripsissent. His peractis, solutus est conventus nulla electione decreta, quanquam cunctis Carolus deligendus videbatur: de quibus omnibus cardinalis Cajetanus Leonem Pontificem, ut dixi, certiore fecit exaratis Francofurti litteris ¹ vigesima nona Junii hujus anni die, qua principes iterum comitum ad leges Carolo deligendo præseribendas ingressi erant.

23. *Oblatum imperium Frederico Saxoni, et ab ipso declinatum.* — Quatuor diebus consequentibus deliberatum est de legibus imponendis Carolo, et quarta Julii die mutata sunt priora de Carolo deligendo consilia, imperium-

que in gente Germanica retinendum visum est delatumque illud fuit Friderico duci Saxonie, quem dictus cardinalis Cajetanus in litteris ad Leonem X missis ¹ testatur ingenti animo Cæsareos apices respuisse, atque transfudisse suffragia in Carolum: aspernatum etiam ingentem auri vim, quæ ab Hispanis ministris grafi amini ergo ei delata est, ac suis, intentata principis ira, imperasse, ne quis munera Hispana acciperet; quæ quidem ut egregium virtutis ab eo editum facinus prædicant nonnulli Germani historie ². Sed si quis ad ea, quæ postea contigere, adverterit, divinam adorabit providentiam, quæ non sit passa imperium ab eo suscipi, qui Lutherane hæresi se addicturus erat; nec abest conjectura Fridericum non amore virtutis, sed deliciarum, imperiale munus respuisse, ut Epicuream suillamve traduceret vitam; siquidem ipsum tantæ fuisse inertie visuri sumus, ut templa ipsa, quæ condiderat, funestari, everti altaria, conjugari matrimonii specie sacerdotum, moniales ex monasteriis ad lupanaria abripi, urbes seditio-nibus exagitari, latronibus vias compleri, fundi innoxium sanguinem, jura convelli, omnem omnium denique scelus licentiam in suo principatu permiserit ³, de quibus eum ab Adriano VI Pontifice correptum dicitur suo loco.

24. *Carolus electus et renuntiatus Cæsar: leges ipsi impostæ.* — Interea Hispani Romæ, quos falso superiori anno nuntiasset Pontifici vidimus Carolum Cæsarem delectum, iterum eidem Pontifici et cardinalibus falso detulere, illum vigesima octava Junii die renuntiatum Cæsarem, qua habitam pro Carolo ipso a Moguntino archiepiscopo orationem vidimus. Quæ vero Romæ gesta sint, refert Paris de Grassis ⁴: « Tandem hac die Martis, quinta Julii, venerunt certa nova de electione novi imperatoris celebrata die vigesima octava præteriti mensis, qui imperator est Carolus rex Hispaniarum, nepos Maximiliani defuncti nuper imperatoris: pro qua novitate multa per homines de natione Hispana facta sunt signa lætitiæ in particulari. Verum cum papa a multis suaderetur, ut idem faceret pro mutua gratulatione, ego dissuasi, non quia non sit lætus aut esse lætus non debeat papa de electo novo imperatore, qui sit futurus advocatus Ecclesiæ Romanæ, sed quia non consuevit papa facere aliquod signum lætitiæ publicæ aut privats, nisi prius novum habeat ab ipsomet novo electo imperatore de tali electione facta; quam ipse electus imperator solet et tenetur significare papæ et universo senatui cardinalium, sicut etiam quisque novus papa significare solet imperatori electionem suam ad papatum; et isto casu papa et populus

¹ Ext. ib. p. 72. — ² To. III. rrr. Germ. ex edit. Freher. —

³ Ext. de eo Adrian. VI. lit. Cochonus in Actis et script. Luther. —

⁴ To. IV. in Ms. arch. Vat. p. 331.

¹ Ext. l. I. collect. lit. priv. p. 67.

Romanus tunc facit signa et argumenta lætitiæ quanta potest, et qualia vult : quæ mea censura sic papæ et cardinalibus placuit, ut omnino quod dixi servare omnes statuerint et fecerint : verum aliqui cardinales Hispani petierunt se posse privatam lætitiæ ostentare, quod papa eis concessit ». Cum Pontifex, qui ad signa lætitiæ edenda publice inclinabat, iterum in disquisitionem vocasset, an id fieri deberet ; demum hoc responsum Leoni a se datum tradit Paris¹ : « Compositum inter Nicolaum V et Fredericum præcise fuit, ut imperator significet papæ electionem de se factam, et quod ipse ratam habeat. Et quia rex Romanorum, id est, imperator solet et debet esse advocatus et defensor Ecclesiæ Romanæ papatusque ac papæ, ut Jesu Christi vicarii et successoris pro tempore existentis, propterea ipse novus electus per suas litteras significans prædicta papæ etiam subdit, quod intendit, promittit, et offert se perpetuo futurum defensorem, et advocatum, ac filium Ecclesiæ Romanæ et suæ sanctitatis. Quo casu papa habens istiusmodi litteras ab imperatore facit signa lætitiæ in Urbe Romana tam per se ipsum, quam per sacrum collegium, et universum populum Romanum, etc ». Subdit auctor, se oratoribus Caroli V significasse, ut Carolum V monerent, ut Pontificem et senatum cardinalium de imperio ipsi delato certiore faceret, seque Pontifici commendaret ; ac tunc publica lætitiæ signa editum iri.

25. Repudiato autem a Friderico Saxone imperio, postera die, nimirum quinta Julii, Albertus Moguntinus archiepiscopus, in templo S. Bartholomæi, ad quod nobilitas omnis populique confluerant, e suggestu Carolum archiducem Austriæ et Hispaniæ regem in locum Maximiliani Cæsaris defuncti subrogatum promulgavit, atque in illius effusas laudes, ob quas cæteris omnibus Christianis principibus illum septemviri prætulerant, excurrit. Inducti deinde fuere in urbem Caroli regis oratores Matthæus cardinalis Salisburgensis, Erardus episcopus Leodiensis, Bernardus episcopus Tridentinus, Fridericus comes Palatinus, Casimirus marchio Brandenburgicus, Henricus comes Nassoviæ, Maximilianus Siseburgensis, atque illi magnates viri, qui de administrando absente Carolo imperio inter se consilia agitavere, ac decretum fuit ut Brandenburgensis conscriberet copias, ut ad omnem eventum paratus, quo ferret necessitas, per imperium excurreret.

26. Quantum vero ex hac electione acceperint dolorem Francorum regis administrati, cardinalis legatus Pontifici conjiciendum indicat ; novi enim Cæsaris potentiam jam Gallis esse formidini, ac parum Caroli et Francisci regum amicos concordæ esse, nec ambigendum quin

præpotentes amici se conversuri sint ad Carolum tanta cum gloria, inque ætate novemdecim annorum, quos die S. Matthiæ sacro completurus erat, imperio potitum. Plura addit legatus de Caroli egregiis dotibus, ut ætatem vinceret prudentia, acutior polleret ingenio, fortis corpore, et animo magnanimitas ac liberalis aetate, ejusdemque generis seriem ex Burchardo foret a nobis descriptam retexit, et omnium sermonibus divulgatum adjecit, nullum unquam tantis viribus florentem quique adeo majores de se spes concitaret, Cæsarem renuntiatum fuisse : quæ litteræ Francofurti die quinta Julii hujus anni a Thoma de Vio cardinale legato sunt consignatæ.

27. Interjecto autem biduo, idem Thomas misit ad summum Pontificem leges a septemviris Carolo præfixas suis verbis conceptas : quarum præcipuæ erant, ut Pontificem et Romanam Ecclesiam, cujus erat advocatus, ac rempublicam Christianam tueretur ; leges imperii ac præcipue dictam auream assereret, jura principum et ordinum imperii confirmaret ; de rebus imperii sine septemvirum consensu non statueret, cum finitimis regibus pacem coleret, nec inconsultis principibus bellum moveret, Germanos proceres, non externos, Germaniæ negotiis præficeret, nova vectigalia non imperaret, si quam alienam provinciam ordinum viribus subjicial, eam conjungat imperio. Additæ sunt nonnullæ aliæ leges, quas apud Dolgastum lector earum cupidus inspicere poterit.

28. Has leges Caroli V nomine admissas ab illius oratoribus, ac singulis septemviris syngraphas a Carolo antea obsignatas fuisse traditas, significavit Pontifici cardinalis Cajetanus legatus Apostolicus¹, qui etiam acceptas a Cæsari scriivi magistro consuetudines a Germanis in creando Cæsare observari solitas, atque his, quæ a Clemente IV electorum nomine relata fuere, consentaneas recensuit ; nimirum Moguntinum archiepiscopum post imperatoris obitum cæteris electoribus indicere, ut trimestri flexu vel præsentibus, vel oratorum opera comitiis Francofurtensibus ad creandum Cæsarem intersint ; ac si Moguntinus officio defuerit, cæteros tamen electores suo muneri non deesse debere, sed convenire Francofurtum ea lege, ut singuli ducentos tantum equites et quinquaginta cataphractos adducere possint : qui vero abluerint, eligendi jure ea vice caruisse censeantur ; Francofurtensem autem prætorem septemviris sacramento spondere, clausas cæteris mortaliibus portas urbis futuras eo temporis spatio, quo Romanorum rex creatur. Tum vero sacrum imprimis de Spiritu sancto in æde S. Bartholomæi Apostoli peragi ; deinde singulos septemviros jurejurando se obstringere non promissis,